candidaturas, incluirán en dichas propuestas una cantidad de personas de sexo femenino no 

menor de sesenta y una (61) candidatas a diputadas, determinada por demarcación o 

circunscripción electoral. 

Tercero: en el nivel municipal, de los mil ciento cuarenta y nueve (1,149) regidores y mil 

ciento cuarenta y nueve (1,149) suplentes de regidores en el ámbito nacional, la cantidad de 

personas de sexo femenino que deberá incluir la propuesta de candidaturas de cada partido, 

alianza de partidos o agrupación política, según la cantidad de cargos que le corresponda a cada

[...]

En las del año 2006, las alcaldesas elegidas representaban 

un 11.3%. 

Mientras la representación femenina retrocede en lo que respecta a las alcaldías no puede 

decirse lo mismo sobre las regidurías. De las 1,149 posiciones de regidurías resultaron electas 

trescientos ochenta y dos (382), equivalentes a un 33.2% del total, superando de esta manera, 

ligeramente, el porcentaje de la cuota de candidaturas. 

6 Los partidos políticos y las mujeres 

Los estatutos de los principales partidos políticos dominicanos han sido adaptados, en su

[...]

de la Constitución proclamada el 26 de enero del mismo año, se sumaron múltiples cargos 

electivos que no existían en elecciones anteriores. Entre ellos algunos que eran designados por 

las autoridades municipales o el Poder Ejecutivo. Así, se escogieron doscientos veinte y nueve 

(229) directores y subdirectores y setecientos quince vocales (715) de distritos municipales, 

además veinte (20) representantes al Parlamento Centroamericano (Parlacen) y sus suplentes, y 

cinco (5) diputados nacionales por acumulación de votos. 

Las regidurías se elevaron de novecientos sesenta (963) a un mil ciento cuarenta y nueve 

(1,149) lo que arrojo un total de cuatro mil diez y seis (4,016) posiciones electivas, lo cual 

representó un incremento de casi un 50% de los cargos electos en el año 2006. 

Una acción que favoreció la representación femenina fue el papel jugado por la Junta Central 

Electoral durante el proceso de presentación de candidaturas.